
  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

Prot.n. VEDI SEGNATURA 
 
Reggio Emilia,02/10/2020 
 

Ai docenti 
Al personale ATA 
Alle OO.SS. provinciali 
Alla RSU di Istituto 
Al RLS di Istituto 
All’Albo 
Al sito web (Amm.ne Trasparente) 
Agli atti 

OGGETTO: disposizioni riguardanti l’organizzazione del lavoro del personale docente e 
misure organizzative delle attività didattiche in relazione al contenimento della diffusione 
del SARS-CoV-2 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa, in particolare l’art.21 commi 8 e 9; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 
aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 
VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 
VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 
aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTA la Nota dell’USR Emilia Romagna del 24 luglio 2020, prot.n. 11132 avente ad oggetto: 
“ANNO SCOLASTICO 2020/21 E COVID-19. MATERIALI PER LA RIPARTENZA. - 13 - 
Indicazioni operative per l’istruzione degli adulti”; 
VISTO il Piano di rientro CPIA Reggio Sud 2020/2021. Rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di COVID 19 valevole per tutte le sedi del CPIA Reggio Sud. 
Versione 1 approvato dalla Commissione di controllo COVID del CPIA Reggio Sud in data 16 
settembre 2020; 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 30 giugno 2020 circa i “Criteri generali 
relativi alla formazione delle classi e all’assegnazione ad esse dei singoli docenti alle medesime”; 
CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 
Comitato Tecnico-Scientifico e dall’USR Emilia Romagna; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella 
seduta del Consiglio di Istituto del 6 novembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATE le proposte sull’assegnazione dei docenti alle classi, sull’orario delle classi e dei 
docenti, giunte alla DS dal Collegio dei docenti per il tramite della Commissione del primo 
livello appositamente nominata; 

TENUTO CONTO che nessun docente di AALI si è candidato a far parte della Commissione AALI 
delegata dal Collegio dei docenti per far giungere al DS le proposte sull’assegnazione dei 
docenti alle classi, sull’orario delle classi e dei docenti; 

CONSIDERATI i desiderata dei docenti per quanto compatibili con il diritto all’apprendimento degli 
studenti e l’organizzazione generale del servizio scolastico; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

 
DETERMINA 

 
ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 
scolastica per l’anno scolastico 2020/2021: 
 
1. Durata dell’unità oraria di lezione 
La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti. 
 
2. Articolazione delle classi 
Tenuto conto dell’organico di diritto per l’a.s. 2020/2021, dei criteri generali relativi alla formazione 
delle classi dettati dal Consiglio d’Istituto, dagli spazi effettivamente concessi in uso dagli Enti 
locali, si è determinata la costituzione delle seguenti classi per i diversi livelli con i relativi numeri di  
studenti iscritti previsti dalla capienza delle aule in riferimento alla normativa vigente: 
 
 
 
 
 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

AALI PRIMO LIVELLO 
Gruppo 1 livello analf . sede  S. Anselmo 
 

CLASSE B – (400 ore) - sede via Verdi 

Gruppo 2 livello analf. sede  S. Anselmo 
 

CLASSE C – (400 ore) - sede via Verdi 

Gruppo 3 livello analf .sede S. Anselmo 
 

CLASSE D – (400 ore) - sede via Verdi 

Gruppo 4 (A+B) livello analf sede via Verdi 
 

CLASSE E – (400 ore) - sede Ist. Di Pena 

Gruppo 5 (A+B) livello analf. sede via Verdi 
 
 

CLASSE F – (400 ore) - sede Ist. Di Pena 

Gruppo 8 (A+B) livello A2 sede S. Anselmo 
 

CLASSE 200H-1 (200 ore) – sede via Verdi 

Gruppo 9 livello A2 sede via Verdi 
 

CLASSE 200H-2 (200 ore) – sede via Verdi 

Gruppo 10 livello A2 sede via Verdi 
 

CLASSE 200H – sede Ist. Di Pena 

Gruppo 11 livello A2 sede via Verdi 
 

 

Gruppo 12 livello A2 sede via Verdi  
 

Gruppo 19  A+B) livello A2 sede via Verdi  
 

Gruppo 24 (A+B) livello analf. sede S. Anselmo  
 

Gruppo 26 (A+B) livello A2 sede S. Anselmo  
 

Gruppo 28 (A+B) livello A1 sede S. Anselmo 
 

 

Gruppo 29 (A+B) livello A1 sede via Verdi  
 

Gruppo 30 livello A1 sede via Verdi  
 

Gruppo 31(A+B) livello A2 sede S. Anselmo  
 

Gruppo 32(A+B) livello A2  sede S. Anselmo  
 

Gruppo 33 livello A2 sede via Verdi  
 

Gruppo 34 livello A2 sede via Verdi  
 

Gruppo 35 livello A1 sede S. Anselmo  
 

Gruppo 37 livello sede S. Anselmo  
 

Gruppo A1 sede Casina  
 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

Gruppo A1  sede Casina 
 

 

Gruppo A2 sede Casina  
 

Gruppo 1 analf. A1 – A1  sede Albinea  
 

Gruppo 2 A2 – B1 sede Albinea  
 

 
Gruppo A2  sede Casina  

 
Gruppo A1 sede Castelnuovo Monti  

 
Gruppo A1 sede Cstelnuovo Monti  

 
Gruppo A2 sede Castelnuovo Monti  

 
Gruppo A2 sede Castelnuovo Monti  

 
Gruppo A1 Castelnovo di Sotto 
 

 

Gruppo A2 Castelnovo  di Sotto 
 

 

Gruppo A1 Bagnolo 
 

 
 

Gruppo A2 Bagnolo  
 

 Gruppo A - A1 Ist. Penitenziario  
 

 Gruppo A - A1 Ist. Penitenziario  
 

Gruppo B - A2 Ist.. Penitenziario  
 

 

al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici come misura di prevenzione e mitigazione 
del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 , si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, 
lettera d) del D.P.R. 275/1999, la seguente diversa articolazione dei gruppi classe: 
Gruppo 5 B lunedi  15.00/17.00  martedi 14.30/17.30 via Verdi   ( 8 stud.) 
Gruppo 5 A martedi-mercoledi15.00/17.00 via Verdi     (8 stud)  
Gruppo 8 A lunedi- 11/13.00 S Anselmo      (6 stud) 
Gruppo 8 B mercoledi-11/13.00  S Anselmo  (6stud) 
 Gruppo 8 A+B giovedi 11.00/13.00 S Anselmo    (12 stud) 
Gruppo 19 A giovedi 8.30/10.30 via Verdi        (8 stud) 
Gruppo 19 B venerdi 9.00/11.00 via Verdi       ( 8 stud) 
  

 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

 
Gruppo 19 A +B martedi 9.30/11.30 DDI     (16 stud). 
Gruppo24 A lunedi-9.00/10.00 S Anselmo      (6 stud) 
Gruppo 24 B martedi 9.00/11.00 S Anselmo    (6 stud) 
Gruppo 24 A+B-venerdi 9.00/11.00 S Anselmo    (12 stud) 
Gruppo 26A lunedi-11.00/13.00 S Anselmo         ( 6 stud) 
Gruppo 26 B martedi-11.00/13.00 S Anselmo       (6 stud) 
Gruppo 26 A+B venerdi 11.00/13.00 S Anselmo    (12 stud) 
Gruppo 28A mercoledi 9.00/11.00  S Anselmo    6 stud   
Gruppo 28 B mercoledi 11./13.00 S Anselmo     6 stud 
Gruppo 28A-giovedi 9.00/11.00 S Anselmo   (6 stud) 
Gruppo 28 B giovedi 11.00/13.00   S Anselmo ( 6 stud) 
Gruppo 29 A mercoledi 9.00/11.00 giovedi 11.00/13.00 via Verdi      (8 stud) 
Gruppo 29 B mercoledi -venerdi 11.00/13.00 via Verdi   (8 stud) 
Gruppo 31 A lunedi 9.00/11.00 S Anselmo       ( 6 stud) 
Gruppo31 B mercoledi 9.00/11.00S Anselmo    ( 6 stud)     
Gruppo 31 A+B giovedi 8.00/ 10.00 S Anselmo   (12 stud) 
Gruppo 32 A giovedi 8.00/10.00 S Anselmo    (6 stud) 
Gruppo 32 B giovedi 11/13.00  S Anselmo  (6 stud) 
Gruppo 32 A+B venerdi 9.00/13.00  S Anselmo   ( 12 stud) 
Gruppo 41 A lunedi 9.00/11.00 S Anselmo       (6 stud) 
Gruppo 41 B lunedi 11/13.00 S Anselmo          (6 stud) 
Gruppo 40 A mercoledi 14.30/16.30 via Verdi    (8 stud)  
Gruppo 40 B mercoledi  17.30/19.30 via Verdi    (8 stud) 
Gruppo 40 A+B venerdi 9.00/11.00 DDI        (16 stud)    
Gruppo 41 A+B venerdi 11.00/13.00 DDI       (16 stud) 
 
Alcuni gruppi individuati dai docenti usufruiranno di 2 ore di DDI nel corso della settimana, 
gruppi: 26, 32, 9,10. Inoltre saranno attivate se possibile due nuovi gruppi: gruppo 13 che 
frequenterà il lunedì dalle 15.00 alle 17.00 e il martedì dalle 14.30 alle 16.30 in via Verdi e il 
gruppo 14 che frequenterà il giovedì dalle 9.00 alle 13.00 in via Verdi, questo per dare la 
possibilità ad alcuni nuovi iscritti di iniziare la frequenza. Non è possibile specificare al 
momento il livello dei gruppi che verrà chiarito con i test di posizionamento. 

 

3. Orario delle attività scolastiche 
L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la 
vigilanza sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita nonché durante gli 
intervalli: per quanto riguarda i corsi AALI è necessario specificare che nello schema vengono 
riportati orari differenti poiché non tutti i gruppi hanno lo stesso piano orario. Si hanno quindi gruppi 
che iniziano per esempio alle 8.00 la mattina, e altri alle 9.00.  
Inoltre nello schema si segnala anche il momento della sanificazione (imposta dal protocollo anti 
covid) che  avviene nel cambio classe. Per la sanificazione è prevista un’ora nelle sedi di via Verdi 
e Sant’Anselmo e 30 minuti nelle sedi con una sola aula. 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

 
 
 
 
 
SEDE VIA VERDI – AALI - MATTINA 

Attività Orario 

Ingresso 8:30- 9:00 

1a ora 9.30-10.00 

Sanific./2a ora 10.30-11.00 

1a ora/3a ora 1130-12.00 

2a ora/4a ora 12.30-13.00 

Uscita  12.30-13.00 
 
 
SEDE VIA VERDI – AALI – POMERIGGIO 

Attività Orario 

Ingresso 14.30-15.00 

1a ora 15.30-16.00 

Sanific./2a ora 16.30-17.00 

1a ora/3a ora. 17.30-18.00 

2a ora/ 4a ora 18.30-19.00 

uscita 19.30-  19.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEDE VIA VERDI – AALI – SERALE 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

 

Attività Orario 

Ingresso 19.00 

1a ora 1900-20.00 

2a ora 19.00-21.00 

Uscita 21.00 
 
 
 
SEDE VIA VERDI – PRIMO LIVELLO – MATTINA 
 

Attività Orario 

Ingresso 8:45-8:55 

1a ora 9:00-10:00 

2a ora 10:00-10:50 

Intervallo 10:50-11:05 

3a ora 11:05-12:00 

4a ora 12:00-13:00 

Uscita 13:00-13:10 
 
 
SEDE VIA VERDI – PRIMO LIVELLO – SERALE – LUNEDI’ 
 

Attività Orario 

Ingresso 16:45-16:55 

1a ora 17:00-18:00 

2a ora 18:00-18:50 

Intervallo 18:50-19:05 

3a ora 19:05-20:00 

4a ora 20:00-21:00 

Uscita 21:00-21:10 
 
 
SEDE VIA VERDI – PRIMO LIVELLO – SERALE – DA MARTEDI A VENERDI 
 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

Attività Orario 

Ingresso 17:15-17:25 

1a ora 17:30-18:30 

2a ora 18:30-19:30 

3a ora 19:30-20:30 

Uscita 20:30-20:40 
 
 
 
SEDE SANT’ANSELMO – AALI – MATTINA 
 

Attività Orario 

Ingresso 8.00-9.00 

1a ora 900-10.00 

  Sanificaz. /2a ora 10.00-11.00 

 1a ora/3a ora 11.00-12.00 

2a ora/4a ora  12.00-  13.00 

uscita 13.00-13.00 
 
 
SEDE CASTELNOVO NE’ MONTI – AALI – MATTINA 
 

Attività Orario 

Ingresso               8.30 

1a ora               9.30 

2a ora 10.30 

3a ora             11.30 

4a ora             12.30 

Uscita              13.30 
 
 
 
 
 
 
 
 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

SEDE CASINA – AALI – MATTINA 
 

Attività Orario 

Ingresso               8.30 

1a ora               9.30 

2a ora 10.30 

3a ora             11.30 

4a ora             12.30 

Uscita              13.30 
 
 
SEDE BAGNOLO IN PIANO – AALI – MATTINA 
 

attività orario attività orario 

ingresso 8.30  Ingresso 10.00 

1 a ora 9.30  1a ora 11.00 

2 a ora 10.30  2a ora 12.30 

uscita  10.30  uscita 12.30 
 
 
 
SEDE CASTELNOVO DI SOTTO – AALI – MATTINA 
 

attività orario attività orario 

ingresso 8.30  Ingresso 10.00 

1 a ora 9.30  1a ora 10.00 

2 a ora 10.30  2a ora 12,30 

uscita 10.30  uscita 12.30 

 
SEDE ALBINEA – AALI – MATTINA 
 

Attività Orario 

Ingresso               9.00 

1a ora               10.00 

2a ora 11.00 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

3a ora              12.00 

4a ora              13.00 

Uscita              13.00 
 
SEDE ALBINEA – AALI – Pomeriggio 
 

Attività Orario 

Ingresso               15.00 

1a ora               15.00 

2a ora   16.00 

3a ora              17.00 

4a ora              18.00 

Uscita              18.00 

 

 

4. Assegnazione dei docenti alle cattedre e utilizzazioni nell’ambito dell’orario di cattedra 
L’assegnazione dei docenti alle cattedre per l’anno scolastico 2020/2021 e le utilizzazioni 
nell’ambito delle ore non impiegate nelle attività didattiche con le classi, per la progettazione della 
DAD, la sostituzione dei colleghi assenti, lo svolgimento di incarichi e attività previste dal PTOF, lo 
svolgimento di compiti organizzativi e la vigilanza sugli studenti durante gli ingressi, le uscite e gli 
intervalli, sono le seguenti: 
 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Paola Bellesia 
alfabetizzazione 

            2 Italiano L2 4 

3  4 

28  4 

           30  2 

5  2 

 A disposizione 2 

 Progettazione 2 
 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

Morena Bigi 
alfabetizzazione 

            24 Italiano L2 6 

26  6 

12  2 

           5  2 

   

 A disposizione 2 

 DDI 4 

 
 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Paola Galloni 
alfabetizzazione 

            28 Italiano L2 2 

12  2 

14  4 

           34  4 

35  4 

32  4 

 DDI 2 

 
 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Fabrizio Camellini 
alfabetizzazione 

            32 Italiano L2 4 

40  6 

41  6 

              

   

 Progettazione 2 

 DDI 4 

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività Unità orarie 
da 60 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

minuti 

Annalisa Govi 
alfabetizzazione 

            1 Italiano L2 4 

37  4 

5  4 

           30  2 

   

 A disposizione 2 

   

 

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Giordano Vernia 
alfabetizzazione 

            9 Italiano L2 4 

10  4 

4  4 

           13  4 

   

 DDI 2 

   

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Luciano Manzotti 
alfabetizzazione 

            11 Italiano L2 4 

19  6 

33  4 

           29  4 

   

 DDI 2 

 A disposizione 2 

 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Andrea Zabini 
Alfabetizzazione 

            8 Italiano L2 6 

31  6 

13  2 

            A disposizione 2 

 

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Giuseppina Rinaldi 
alfabetizzazione 

 (2)   A1          Italiano L2 5 

 (2)   A1  5 

 (2)    A2  5 

 (2)    A2          5 

   

   

   

 

 

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività Unità orarie 
da 60 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

minuti 

Cristina Rossi 
alfabetizzazione 

     A1        Italiano L2 4 

         

      A2           3 

                    

   

 A disposizione 2 

   

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Paola Casi 
alfabetizzazione 

     Analf. /  A1 Italiano L2 8 

      A2 / B1  4 

                

            

   

   

   

 

Docenti Gruppi Discipline/Attività 
Unità orarie 

da 60 
minuti 

Maria Cristina 
Bertani 
alfabetizzazione 

      Organizzazione 22 

   

                

            

   

   

   

 

PRIMO LIVELLO 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

 
Docenti Gruppi/Classi Discipline/Attività Unità orarie da 60 

minuti 

BERGONZONI A22 
 

A Italiano, storia, 
geografia 

6 

B Italiano, storia, 
geografia 

6 

 Disponibilità 
sostituzione 
colleghi/Test 

2 

GRASSELLI A22 C Italiano, storia, 
geografia 

6 

D Italiano, storia, 
geografia 

6 

 Disponibilità 
sostituzione 
colleghi/Test 

6 

PANISI A28 A Matematica e scienze 5 
C Matematica e scienze 5 
D Matematica e scienze 5 
 Disponibilità 

sostituzione 
colleghi/Test 

3 

CASTRONOVO A28 B Matematica e scienze 5 
E Matematica e scienze 5 
F Matematica e scienze 5 
200H-2 Matematica e scienze 1 
 Disponibilità 

sostituzione 
colleghi/Test 

2 

MONACO A25 A Inglese 3 
B Inglese 3 
C Inglese 3 
D Inglese 3 
E Inglese 3 
F Inglese 3 

PAPPACENA A Tecnologia 2 
B Tecnologia 2 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

C Tecnologia 2 
D Tecnologia 2 
E Tecnologia 1,5 
F Tecnologia 1,5 
200H-1 Tecnologia 1 
200H-2 Tecnologia 1 
 Disponibilità 

sostituzione 
colleghi/Test 

5 

MACCAFERRI A30  Svolgimento compiti 
organizzativi 

9 

 Disponibilità 
sostituzione 
colleghi/Test 

9 

ARPENTI A23 200h-1 Italiano per alloglotti 7 
 Progettazione 2 
 Disponibilità 

sostituzione 
colleghi/Test 

9 

GUESCINI A23 200h-2 Italiano per alloglotti 6 
 Progettazione 2 
 Disponibilità 

sostituzione 
colleghi/Test 

9 

 Progettazione DAD 1 
VECCHIONE A22 E Italiano, storia, 

geografia 
6 

F Italiano, storia, 
geografia 

6 

200H Italiano, storia, 
geografia 

4 

 Disponibilità 
sostituzione 
colleghi/Test 

2 

 

 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U



  
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
C. M.  REMM13200B – C. F.  91168540358 

email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it 
email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                        sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 	

	

 

Decreto Istitutivo D.G. n.54 del 18/04/2014 
 

 

 

Le ulteriori attività svolte dai docenti, di carattere organizzativo o didattico, saranno retribuite con il 
Fondo dell’Istituzione scolastica o con fondi provenienti da finanziamenti specifici. 
 

5. Disposizioni finali 
La presente Determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base 
dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, delle nomine dei docenti supplenti, di 
eventuali nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Beatrice Benedetto) 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
        dell’articolo 3, comma 2 Decreto legislativo 39/1993) 

 

R
E

M
M

13
20

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
2/

10
/2

02
0 

- 
A

01
 -

 C
irc

./c
om

un
ic

. i
nt

. -
 U


